debetur esse non in alio. Accidens vero est res, cuius naturae debetur esse in alio (Quodl. 9 q. 3 a. 5 ad 2).

41. Diese ganz verfehlte Begriffsbestimmung bezieht sich demnach nur auf das Dasein, nicht auf die Wesenheit der Substanz. Infolgedessen wissen wir über das Wesen der Substanz so gut wie nichts, denn die Wesenheit ist nicht ihr Dasein, andernfalls könnte sie nicht die Gattung abgeben. Die Existenz ist niemals ein Gemeinsames nach Art der Gattung, weil die unter der Gattung einbegriffenen Dinge gerade gemäß ihrem Dasein sich unterscheiden. Daher muß die Begriffsbestimmung der Substanz lauten: Die Substanz ist ein Ding mit einer Wesenheit, der die Existenz für sich, nicht in einem anderen, gebührt oder zukommt. Ebenso wenig taugt die Begriffsbestimmung des Akzidenz, wenn erklärt wird, es existiere in einem anderen als seinem Substrate, sondern es ist ein Ding, dem das Dasein in einem anderen zukommt. — Probat Avicenna in sua Metaph. per se existere non est definitio substantiae, quia per hoc non demonstratur quidditas eius, sed eius esse. Et sua quidditas non est suum esse; alias non posset esse genus: quia esse non potest esse commune per modum generis, cum singula contenta in genere differant secundum esse. Sed definitio vel quasi definitio substantiae est: res habens quidditatem, cui acquiritur esse vel debetur, ut non in alio. Et similiter esse in subiecto, non est definitio accidentis, sed e contrario: res cui debetur esse in alio (IV. Sent. dist. 12 q. 1 a. 1 sol. 1 ad 2).

42. Halten wir an dieser einzig richtigen Begriffsbestimmung der Substanz fest, so ergibt sich sofort die Wahrheit, daß Gottes Wesen im eigentlichen Sinne weder definiert werden kann noch auch, daß dieses Wesen eine Substanz im gewöhnlichen Sinne ist. Definiert kann es nicht werden, weil wir in diesem Falle eine volle, adäquate Erkenntnis von ihm hätten, es ganz und gar begreifen würden. Aber auch Substanz ist dieses Wesen Gottes nicht, weil es mit seinem Dasein ein und dasselbe ausmacht, nichts als reines Dasein besitzt. — Deus definiri non potest. Omne enim quod definitur, in intellectu definitis comprehenditur. Deus autem est incomprehensibilis ab intellectu. Unde, cum dicitur, quod Deus est actus purus, haec non est definitio eius. — Ad rationem

generis requiritur, quod univoce praedicetur. Nihil autem de Deo potest et creaturis univoce praedicari (De potentia Dei, q. 7 a. 3 ad 5 und 6).

43. Daß das „ens per se“ eine völlig unrichtige Begriffsbestimmung der Substanz sei, weist der Aquinate auch an dieser Stelle zutreffend nach. Seine Worte sind: *Ens per se non est definitio substantiae, ut Avicenna dicit in III. Metaph. Ens enim non potest esse alicuius genus, ut probat Philosoph. in III. Metaph., cum nihil possit addi ad ens, quod non participat ipsum. Differentia vero non debet participare genus. Sed si substantia possit habere definitionem, non obstante quod est genus generalissimum, erit eius definitio, quod substantia est res, cuius quidditati debetur esse non in aliquo. Et sic non conveniet definitio substantiae Deo, qui non habet quidditatem suam praeter suum esse. Unde Deus non est in genere substantiae, sed est supra omnem substantiam (a. a. O. ad 4).*

44. Wir sehen also wiederum, daß in der ganzen Metaphysik des Aquinaten die sachliche Identität von Wesenheit und Dasein in Gott und der sachliche Unterschied in den Kreaturen das Gebiet völlig beherrscht. Der Begriff der Substanz, einer der wichtigsten gegenüber dem Pantheismus, legt entschiedenes Zeugnis hierüber ab. Wo immer von der Substanz die Rede ist, dort haben wir es mit einem Wesen zu tun, das sich von seinem Dasein sachlich unterscheidet. — *Secunda ratio sumitur ex ratione eius, quod est in genere. Omne enim huiusmodi addit aliquid supra genus. Et ideo illud, quod est summe simplex, non potest esse in genere. — Tertia ratio subtilior est Avicennae in V. Metaph. Omne, quod est in genere, habet quidditatem differentem ab esse: sicut homo. Humanitati enim ex hoc, quod est humanitas, non debetur esse in actu. Potest enim cogitari humanitas, et tamen ignorari, an aliquis homo sit. Et ratio huius est, quia commune, quod praedicatur de his, quae sunt in genere, praedicat quidditatem, cum genus et species praedicentur in eo quod quid est. Illi autem quidditati non debetur esse, nisi per hoc quod suscepta est in hoc vel in illo. Et ideo quidditas generis, vel speciei non communicatur secundum unum esse omnibus, sed solum secundum unam rationem communem. Unde constat, quod esse suum non est quidditas sua. — In Deo autem esse*

suum est quidditas sua, aliter enim accideret quidditati, et ita esset acquisitum sibi ab alio, et non haberet esse per suam essentiam. Et ideo Deus non potest esse in aliquo genere (I. Sent. dist. 8 q. 4 a. 2; vgl. a. a. O. ad 1 und 2; De potentia, q. 7 a. 3c).

45. Wie geht nun der Pantheist Spinoza vor? Er stellt einen im allgemeinen durchaus falschen Begriff der Substanz auf, überträgt diesen auf Gott und bringt dann glücklich heraus, daß es überhaupt nur eine einzige Substanz gebe, nämlich Gott. Spinoza hat die Begriffsbestimmung des Cartesius übernommen und etwas umgemodelt. Hatte Descartes gelehrt, die Substanz sei: res, quae ita existit, ut nulla alia re indigeat ad existendum und die geschaffene Substanz: res, quae solo Dei concursu eget ad existendum, so erklärt jetzt Spinoza die Substanz: id, quod in se est, et per se concipitur, hoc est id, cuius conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat (Eth. I def. 3).

46. Quod in se est bedeutet ihm dasselbe wie ens per se, was vom Aquinaten entschieden zurückgewiesen wurde. Seine Ansicht darüber haben wir eben vernommen. Die Existenz des Einzelndinges erteilt uns keinerlei Aufschluß über das Wesen der Substanz. Wenn ich frage: Ist ein Mineral eine Substanz? und man antwortet mir: Ja, denn ein Mineral ist ein Ding, das in sich existiert, so bin ich gerade so unwissend wie früher. Das Nämliche gilt von der Substanz überhaupt, insofern es sich um das Wesen der Substanz handelt. Die Existenz des Dinges gehört eben nicht zu der Wesenheit, weder als Wesensbestandteil noch als sachlich mit der Wesenheit identisch. Folglich muß sie bei der Begriffsbestimmung der Wesenheit wegbleiben. Eine jede Begriffsbestimmung hat nur die Wesensbestandteile anzugeben, weiter nichts. Die Existenz aber bildet, wie gesagt, keinen Wesensbestandteil. Und gerade, weil in Gott die Existenz die Wesenheit selber ist, deshalb, erklärt der Aquinate, kann man das Wesen Gottes nicht definieren, ist Gott keine Substanz im gewöhnlichen Sinne.

47. Ferner ist es ganz falsch, zu behaupten, es gebe nur eine einzige Substanz. Im Gegenteil. Die Wesenheit der Substanz kann auch ein Allgemeines, Gemeinsames bilden, die Existenz dagegen ist für ein

jedes Ding ihm eigen und darum durchaus verschieden vom anderen. — *Nihil ponitur in genere secundum esse suum, sed ratione quidditatis suae. Quod ex hoc patet, quia esse uniuscuiusque est ei proprium, et distinctum ab esse cuiuslibet alterius rei. Sed ratio substantiae potest esse communis. Propter hoc etiam Philosoph. dicit III. Metaph. quod ens non est genus (De potentia Dei, q. 7 a. 3).* — Übrigens bestätigt diese Wahrheit Baruch Spinoza selber, wenn er sagt: *quod per se concipitur. Denn er kann doch nicht leugnen, daß die Begriffe allgemeiner Natur sind. Dasselbe gilt von den eigentlichen Definitionen. Das Einzelnding kann man nicht mehr definieren.* — *Essentia proprie est id, quod significatur per definitionem. Definitio autem complectitur principia speciei non autem principia individualia (Summ. theol. I. Pars q. 29 a. 2 ad 3).*

48. Die Begriffsbestimmung des Spinoza von der Substanz kann aber auch nicht auf Gott übertragen werden, weil der Substanzbegriff überhaupt auf Gott nicht angewendet werden darf. Nur im uneigentlichen Sinne, insofern Gott nicht ein Akzidenz ist, kann man sagen Gott sei eine Substanz. — *Deus simpliciter non est accidens. Nec tamen omnino proprie potest dici substantia; tum quia nomen substantiae dicitur a substando, tum quia substantia nominat, quae est aliud ab esse eius. Unde illa est divisio entis creati. Si tamen non fieret in hoc vis, largo modo potest dici substantia. Quae tamen intelligitur supra omnem substantiam creatam, quantum ad id, quod est perfectionis in substantia, ut non esse in alio et huiusmodi. Et tunc est idem in praedicato et in subiecto, sicut in omnibus, quae de Deo praedicantur. Et ideo non sequitur, quod omne, quod est substantia, sit Deus. Quia nihil aliud ab ipso recipit praedicationem substantiae sic acceptae, secundum quod dicitur de ipso. Et ita propter diversum modum praedicandi, non dicitur substantia de Deo et creaturis univoce, sed analogice (I. Sent. dist. 8 q. 4 a. 2 ad 1).*

49. Die Pantheisten gebrauchen immer dieselbe Art der Beweisführung: bei dem Weltall steht die Sache so, also muß mit Bezug auf Gott das gleiche stattfinden. Eine Analogie kennen sie nicht. Damit ist aber das Wesen Gottes schon vernichtet und das Wort Gott, von ihrer

Seite gebraucht, ein Unfug. Denn einen Gott, der gerade so ist wie die Kreaturen, kann es ein für allemal nicht geben. So wäre es z. B. noch angänglich, die ersten Worte des Substanzbegriffes des Spinoza richtig zu deuten, aber nur, wie der Aquinate bemerkt, *largo modo*. Denn Spinozas „*quod in se est*“ trifft insofern zu, als Gott tatsächlich in sich existiert, da seine Wesenheit die Existenz selber ist. Freilich hat das mit dem Begriff der Substanz als allgemein gültigen nichts zu tun; nur *largo modo* darf er verstanden werden. Wenn der Aquinate je geahnt hätte, daß mit dem Begriff „Substanz“ in bezug auf Gott ein so sträflicher Mißbrauch getrieben würde, so wären seine Worte: „*si tamen non fieret in hoc vis, largo modo potest dici ‚substantia‘*“, entschieden in einer ganz anderen Form ausgesprochen worden.

50. Kann man nun aus den Worten: *quod in se est*, noch halbwegs einen vernünftigen Sinn herauslesen, indem Gott wirklich in sich „existiert“, so zerstört das Nachfolgende wieder alles. Denn es heißt: *quod per se concipitur*. Nun wissen wir doch schon von jeher, daß man Gott nur aus den Kreaturen zu erkennen vermag. Von einem „*per se*“ kann also keine Rede sein. Der „*conceptus*“ über die Geschöpfe muß folglich immer vorausgehen und von diesem „*conceptus*“ hängt der *conceptus* über Gottes Wesen und Existenz durchaus ab. Von einer Unabhängigkeit, wie Spinoza behauptet: *cuius conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat*, darf in keiner Weise gesprochen werden. Später ja, wenn wir einmal Gottes Wesen kennen gelernt haben, brauchen wir nicht immer wieder auf den *conceptus* der Kreaturen zurückzugehen, um zum *conceptus: quod in se est*, zu gelangen. Allein dieses Abgehen von der Reflektion auf die Geschöpfe meint auch Spinoza gar nicht, sondern er will, daß wir im vorhinein und unabhängig von jedem anderen *conceptus* seine Substanz, d. h. Gott erkennen. Da hat sich der Amsterdamer Baruch denn doch verrechnet. Eine angeborene Gottesidee gibt es für uns Geschöpfe nicht. — *Visis sensibilibus non devenimus in Deum, nisi procedendo, secundum quod ista causata sunt, et quod omne causatum est ab aliqua causa agente, et quod primum agens non potest esse corpus. Et ita in Deum non devenimus, nisi arguendo. Et nullum tale est per se notum (I. Sent. dist. 3 q. 1 a. 2).*

51. Noch schreiender wird der Unsinn, wenn Spinoza sagt, es gebe nur eine Substanz und diese sei Gott und dieser Gott sei gleich der Natur. Die lautere Wirklichkeit und die mit Potenzialität vermischte, das Unendliche und Endliche, das Notwendige und Kontingente, kurz alles, wessen Spinoza habhaft werden kann, wird in einen Topf geworfen, gekocht und als „Alles ist gleich“ uns vorgesetzt. Das nennt man dann wissenschaftliche Forschung, metaphysisches Studium. In Wahrheit ist es höchst unlogische Phantasterei. Die lautere Wirklichkeit, der *actus purus*, verträgt keine Gleichheit, kein Nebeneinander oder Ineinander der Natur mit sich, sondern nur Verschiedenes, Untergeordnetes, mehr weniger ihm Ähnliches. Über eine Erkenntnis Gottes im analogen Sinne kommen wir hier auf Erden nicht hinaus. — *Univoce quidem non potest aliquid de Deo et creatura dici. Huius ratio est, quia cum in re duo sit considerare, scilicet naturam vel quidditatem rei, et esse suum, oportet quod in omnibus univocis sit communitas secundum rationem naturae, et non secundum esse. Quia unum esse non est nisi in una re. Unde habitus humanitatis non est secundum idem esse in duobus hominibus. Et ideo, quandocumque forma significata per nomen est ipsum esse, non potest univoce convenire. Propter quod etiam ens non univoce praedicatur. Et ideo, cum omnium, quae dicuntur de Deo, natura vel forma sit ipsum esse, quia suum esse est sua natura; propter quod dicitur a quibusdam philosophis, quod est ens non in essentia, et sciens non per scientiam, et sic de aliis ut intelligatur, essentia non esse aliud ab esse, et sic de aliis: ideo nihil de Deo et creaturis univoce dici potest... Et ideo dicendum, quod scientia analogice dicitur de Deo et creaturis. Et similiter omnia huiusmodi. Sed duplex est analogia. Quaedam secundum convenientiam in aliquo uno, quod eis per prius et posterius convenit. Et haec analogia non potest esse inter Deum et creaturam, sicut nec univocatio. Alia analogia est, secundum quod unum imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur. Et haec analogia est creaturae ad Deum (I. Sent. dist. 35 q. 1 a 4)*

52. Wir treffen immer auf dieselbe Tatsache. Man will die Kreatur vergöttern und macht dabei Gott zu einer Kreatur mit allen Fehlern, aller Beschränktheit und Poten-

zialität der Geschöpfe. Das ist nicht mehr Pantheismus, sondern Materialismus, wenn auch in einer etwas anderen Form. Dazu werden Begriffsbestimmungen dargeboten, die wegen ihrer Unklarheit und Zweideutigkeit für alles Mögliche verwendbar sind, nur nicht für die Wahrheit. Ein schlagendes Beispiel in dieser Beziehung bietet uns Baruch Spinoza mit seinem Begriff der Substanz, auf dem er dann sein auf Sand gebautes Lehrgebäude zur öffentlichen Ausstellung bringt. Der Aquinate dagegen schneidet mit einem einzigen Satz, den er überall siegreich verteidigt, jede Möglichkeit ab, Gott zu einem Geschöpf zu erniedrigen und das Geschöpf Gott gleichzusetzen. Die Verschiedenheit zwischen Gott und der Kreatur ist ein für allemal unausgleichbar, was gerade durch die Tatsache, die durch die Begriffsbestimmung der Substanz uns vor Augen geführt wird, seine Richtigkeit empfängt. Das Wesen der Substanz ist, wie jede wahre Definition dartut, aus Gattung und Differenz zusammengesetzt. Nun kann aber die Existenz, das esse, niemals Gattung sein, denn jede Gattung bezieht sich auf die Wesenheit, nicht auf die Existenz. — *Ista definitio secundum Avicennam non potest esse substantiae: substantia est, quae non est in subiecto. Ens enim non est genus. Haec autem negatio: non in subiecto, nihil ponit. Unde hoc quod dico: ens non est in subiecto, non dicit aliquod genus, quia in quolibet genere oportet significare quidditatem aliquam..., de cuius intellectu non est esse. Ens autem non dicit quidditatem, sed solum actum essendi, cum sit principium ipsum. Et ideo non sequitur: est non in subiecto, ergo est in genere substantiae (I. Sent. dist. 8 q. 4 a. 2 ad 2; II. Sent. dist. 3 q. 1 a. 5).*

53. Gottes Wesenheit nun ist die Existenz, das esse selber. Folglich unterscheidet sich seine Wesenheit mehr als himmelweit von der Natur, die Spinoza mit Gott identifizieren will. Es gehört wirklich eine Tollkühnheit dazu, die Natur, dieses durchaus zusammengesetzte, vielfach mit Unvollkommenheit behaftete, in jeder Weise beschränkte Naturding als Gott, den *actus purus*, als die lautere Wirklichkeit uns anpreisen zu wollen. — *Tertia ratio est, quia, cum Deus sit simpliciter perfectus, comprehendit in se perfectiones omnium generum. Haec enim est ratio simpliciter perfecti, ut dicitur in V. Metaph. Quod*

autem est in aliquo genere, determinatur ad ea, quae sunt illius generis. Et ita Deus non potest esse in aliquo genere. Sic enim non esset infinitae essentiae, nec absolutae perfectionis, sed eius essentia et perfectio limitaretur sub ratione alicuius generis determinati. Ex hoc ulterius patet, quod Deus non est species, nec individuum, nec habet differentiam, nec definitionem. Nam omnis definitio est ex genere et specie. Unde nec de ipso demonstratio fieri potest, nisi per effectum, cum demonstrationis propter quid medium sit definitio (De potentia Dei, q. 7 a. 3).